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MENSAGEM N° 005/2025 

Garanhuns, 21 de março de 2025. 

REGIME DE  ÃO: URGÊNCIA URGENTÍSSIMA 

Excelentíssimo Senhor Presidente, e demais Membros do Poder Legislativo do 
Município de Garanhuns, 

Em conformidade com o disposto nos arts. 47, inc. IV, e 67, inciso XIX, da Lei Orgânica 
do Município de Garanhuns, no art. 30, inciso i, da Constituição da República Federativa do 
Brasil e dos arts. 64, §1°, inciso III e 73, §1°, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Garanhuns, tenho a honra de submeter ao exame e deliberação desta Egrégia Casa 
Legislativa, o incluso projeto de lei ordinária que, na conformidade das justificativas a seguir 
apresentadas, visa "Reajusta a grade de vencimentos do Grupo Ocupacional do 
Magistério do Poder Executivo Municipal de Garanhuns, adota nova redação ao art. 68 
da Lei 3.758/2010, e dá outras providências". 

O objetivo deste Projeto é promover o reajuste salarial dos integrantes do Grupo 
Ocupacional do Magistério do Poder Executivo Municipal de Garanhuns, visando valorizar 
esses profissionais e oferecer uma educação pública de excelência e com equidade, além de 
potencializar os resultados educacionais da rede municipal de ensino. Nesse sentido, a 
proposta de reajuste salarial está alinhada às metas e estratégias preconizadas pela Lei 
Federal n° 13.005/14 (Plano Nacional da Educação 2014-2024) e pelas diretrizes da Lei 
Estadual n° 15.533, de 23 de junho de 2015 (Plano Estadual de Educação de Pernambuco). 

Destaca-se que o reajuste será acima da inflação e do reajuste concedido pelo 
Governo Federal, que foi 6,27% (seis virgula vinte e sete por cento), conforme Portaria MEC 
n° 77 de 29 de janeiro de 2025 e noticiado no site da união (https://www.gov.br/mec/pt-
br/assuntos/noticias/2025/janeiro/piso-salarial-dos-professores-tem-reajuste-acima-da-
inflacao#), portanto o percentual de 8%, incidente sobre hora aula do Grupo Ocupacional do 
Magistério do Poder Executivo Municipal de Garanhuns, demonstra a visão que a gestão 
pública municipal, vem adotando na valorização do corpo docente municipal. 

Essas, Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores, são as razões que me 
levam a encaminhar a essa Casa Legislativa o Projeto de Lei em causa, as quais ora submeto 
à elevada apreciação de Vossas Excelências, solicitando regime de urgência 
urgentíssima, nos termos do art. 97, §§ 1° e 2°, do Regimento Interno desta Egrégia Câmara 
Legislativa. 

Conceder reajuste de vencimentos aos servidores do magistério, para valorização do 
Grupo Ocupacional do Magistério do Poder Executivo Municipal de Garanhuns, reconhecendo 
cada vez mais, a importância de seu trabalho para o desenvolvimento de nosso município, 
assegurando condições dignas de remuneração. 

A valorização dos profissionais do magistério é fundamental para a melhoria da 
qualidade da educação pública. Professores bem remunerados e motivados são essenciais 
para garantir um ensino de qualidade, capaz de formar cidadãos críticos e preparados para 
os desafios do futuro. 
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Portanto, o reajuste Grupo Ocupacional do Magistério do Poder Executivo Municipal 
de Garanhuns é uma medida justa e necessária, que contribuirá para a valorização desses 
profissionais e para a melhoria da educação pública em nosso município. 

Face ao exposto, na certeza de contar com o apoio de Vossas Excelências na 
aceitação da inclusa propositura, solicito a colaboração dos membros desta edilidade para 
aprovação do presente projeto de Lei, uma vez que revestida de interesse público, aproveito 
o ensejo para renovar os protestos de estima e consideração. 

Atenciosamente. 

6i1,1)14,4)(2 

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 
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GABINETE DO PREFEITO 

Projeto de Lei N° 005/2025 

EMENTA: Reajusta a grade de vencimentos 
do Grupo Ocupacional do Magistério do Poder 
Executivo Municipal de Garanhuns, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GARANHUNS, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município de 
Garanhuns, submete à apreciação do Egrégio Poder Legislativo, o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1°. Fica concedido o reajuste de 8% (oito por cento) no valor da hora aula, na 
grade de vencimentos dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional do Magistério do 
Poder Executivo do Município de Garanhuns, de forma linear, conforme disposto no Anexo I. 
II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX e X que integra a presente Lei, à luz dos seguintes parâmetros: 

I - o pagamento do retroativo referente ao caput deste artigo, será pago em única 
parcela sobre o vencimento básico do mês de março/2025, referente aos meses de 
janeiro/2025, fevereiro/2025. 

Parágrafo único. O reajuste de forma linear, conforme disposto no Anexos I, II, III, IV, 
V, VI, VII, VIII, IX e X desta Lei, se aplica aos(as) professores(as) inativos e pensionistas que 
detenham paridade. 

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação, com efeitos jurídicos e 
financeiros retroativos a partir de 01.01.2025. 

Parágrafo único. A retroatividade que trata o caput deste artigo refere-se 
especificamente ao reajuste de 8% (oito por cento) no valor da hora aula, na grade de 
vencimentos dos servidores ativos, inativos e pensionistas integrantes do Grupo Ocupacional 
do Magistério do Poder Executivo do Município de Garanhuns, de forma linear, conforme 
disposto no Anexos I, II, III, IV, V, VI, Vil, VIII, IX e X. 

Art. 30. Os efeitos jurídicos e financeiros oriundos da presente Lei serão suportados 
pelas dotações orçamentárias próprias. 

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio Celso Gaivão, em 21 de março de 2025. 

L--
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 

Prefeito 
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ANEXO I 
PROFESSOR I - JORNADA DE TRABALHO DE 150 HORAS/AULAS MENSAIS 

NiVEL VALOR ATUAL: 
HORA AULA 

PERCENTUAL 
DE REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8 )̀/0 

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A R$ 20,90 8,00% R$ 22,57 R$ 3.385,48 
GMI-01B R$21,25 8,00% R$22,95 R$3.443,21 
GMI-01C R$ 22,10 8,00% R$ 23,86 R$ 3.579,68 
GMI-01D R$22,17 8,00% R$23,95 R$3.591,93 
GMI-01E R$ 23,05 8,00% R$ 24,89 R$ 3.733,65 
GMI-02A R$21,06 8,00% R$22,74 R$3.411,72 
GMI-02B R$ 21,88 8,00% R$ 23,63 R$ 3.544,69 
GMI-02C R$ 22,17 8,00% R$ 23,95 R$ 3.591,93 
GMI-02D R$ 22,83 8,00% R$ 24,66 R$ 3.698,65 
GMI-02E R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 3.847,37 
GMI-03A R$21,70 8,00% R$23,43 R$3.514,95 
GMI-03B R$22,55 8,00% R$24,35 R$3.653,16 
GMI-03C R$22,60 8,00% R$24,41 R$3.661,91 
GMI-03D R$23,50 8,00% R$25.38 R$3.807,13 
GMI-03E R$ 24,45 8,00% R$ 26,41 R$ 3.961,09 
GMI-04A R$21,74 8,00% R$23,48 R$3.521,94 
GMI-048 R$ 22,63 8,00% R$ 24,44 R$ 3.665,41 
GMI-04C R$ 23,27 8,00% R$ 25,14 R$ 3.770,39 
GMI-04D R$ 24,21 8,00% R$ 26,15 R$ 3.922,60 
GMI-04E R$25,19 8,00% R$27,20 R$4.080,07 
GMI-05A R$22,17 8,00% R$23,95 R$3.591,93 
GMI-05B R$ 23,08 8,00% R$ 24,93 R$ 3.738,90 
GMI-05C R$23,98 8,00% R$25,89 R$3.884,11 
GMI-05D R$ 24,94 8,00% R$ 26,93 R$ 4.039,83 
GMI-05E R$ 25,95 8,00% R$ 28,03 R$ 4.204,29 
GMI-06A R$22,85 8,00% R$24,68 R$3.702,15 
GMI-06B R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 3.847,37 
GMI-06C R$ 24,69 8,00% R$ 26,66 R$ 3.999,59 
GMI-06D R$25,70 8,00% R$27,76 R$4.164,05 
GMI-06E R$ 26,72 8,00% R$ 28,86 R$ 4.328,51 
GMI-07A R$ 23,52 8,00% R$ 25,40 R$ 3.810,63 
GMI-078 R$ 24,46 8,00% R$ 26,42 R$ 3.962,84 
GMI-07C R$25,47 8,00% R$27,50 R$4.125,56 
GMI-07D R$ 26,46 8,00% R$ 28,58 R$ 4.286,52 
GMI-07E R$ 27,54 8,00% R$ 29,74 R$ 4.461,48 
GMI-08A R$ 24,21 8,00% R$ 26,15 R$ 3.922,60 
GMI-08B R$25,20 8,00% R$27,21 R$4.081,82 
GMI-08C R$ 26,21 8,00% R$ 28,31 R$ 4.246,28 
GMI-08D R$ 27,25 8,00% R$ 29,43 R$ 4.414,24 
GMI-08E R$ 28,35 8,00% R$ 30,62 R$ 4.592,70 
GMI-09A R$ 24,96 8,00% R$ 26,96 R$ 4.043,33 
GMI-09B R$ 25,95 8,00% R$ 28,03 R$ 4.204,29 
GMI-09C R$26,99 8,00% R$29,15 R$4.372,25 
GMI-09D R$ 28,09 8,00% R$ 30,34 R$ 4.550,71 
GMI-09E R$29,19 8,00% R$31,53 R$4.729,17 
GMI-10A R$25,70 8,00% R$27,76 R$4.164,05 
GMI-10B R$ 26,72 8,00% R$ 28,86 R$ 4.328,51 
GMI-10C R$ 27,81 8,00% R$ 30,03 R$ 4.505,22 
GMI-10D R$28,93 8,00% R$31,25 R$4.687,18 
GMI-10E R$ 30,09 8,00% R$ 32,50 R$ 4.874,39 
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ANEXO II 
PROFESSOR 1- JORNADA DE TRABALHO DE 180 HORAS/AULAS MENSAIS 

NÍVEL VALOR ATUAL: 
HORA AULA 

PERCENTUAL 
DE REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE DE 

8% 

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A R$ 20,90 8,00% R$ 22,57 R$ 4.062,57 
GMI-01B R$21,25 8,00% R$22,95 R$4.131,86 
GMI-01C R$ 22,10 8,00% R$ 23,86 R$ 4.295,62 
GMI-01D R$22,17 8,00% R$23,95 R$4.310,31 
GMI-01E R$ 23,05 8,00% R$ 24,89 R$ 4.480,38 
GMI-02A R$ 21,06 8,00% R$ 22,74 R$ 4.094,06 
GMI-028 R$ 21,88 8,00% R$ 23,63 R$ 4.253,63 
GMI-02C R$22,17 8,00% R$23,95 R$4.310,31 
GMI-02D R$ 22,83 8,00% R$ 24,66 R$ 4.438,39 
GMI-02E R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 4.616,84 
GMI-03A R$21,70 8,00% R$23,43 R$4.217,94 
GMI-038 R$ 22,55 8,00% R$ 24,35 R$ 4.383,80 
GM1-03C R$22,60 8,00% R$24,43 R$4.394,30 
GMI-03D R$ 23,50 8,00% R$ 25,38 R$ 4.568,56 
GMI-03E R$ 24,45 8,00% R$ 26,41 R$ 4.753,31 
GMI-04A R$ 21,74 8,00% R$ 23,48 R$ 4.226,33 
GMI-04B R$ 22,63 8,00% R$ 24,44 R$ 4.398,49 
GMI-04C R$ 23,27 8,00% R$ 25,14 R$ 4.524,47 
GMI-04D R$ 24,21 8,00% R$ 26,15 R$4.707,12 
GMI-04E R$ 25,19 8,00% R$ 27,20 R$ 4.896,08 
GMI-05A R$22,17 8,00% R$23,95 R$4.310,31 
GMI-05B R$ 23,08 8,00% R$ 24,93 R$ 4.486,67 
GMI-05C R$ 23,98 8,00% R$ 25,89 R$ 4.660,93 
GMI-05D R$ 24,94 8,00% R$ 26,93 R$ 4.847,79 
GMI-05E R$ 25,95 8,00% R$ 28,03 R$ 5.045,15 
GMI-06A R$ 22,85 8,00% R$ 24,68 R$ 4.442,58 
GMI-06B R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 4.616,84 
GMI-06C R$ 24,69 8,00% R$ 26,66 R$ 4.799,50 
GMI-060 R$ 25,70 8,00% R$ 27,76 R$ 4.996,86 
GMI-06E R$ 26,72 8,00% R$ 28,86 R$ 5.194,21 
GMI-07A R$ 23,52 8,00% R$ 25,40 R$ 4.572,75 
GMI-07B R$ 24,46 8,00% R$ 26,42 R$ 4.755,41 
GM1-07C R$ 25,47 8,00% R$ 27,50 R$ 4.950,67 
GMI-07D R$ 26,46 8,00% R$ 28,58 R$ 5.143,82 
GMI-07E R$ 27,54 8,00% R$ 29,74 R$ 5.353,78 
GMI-08A R$ 24,21 8,00% R$ 26,15 R$ 4.707,12 
GMI-08B R$ 25,20 8,00% R$ 27,21 R$ 4.898,18 
GMI-08C R$ 26,21 8,00% R$ 28,31 R$ 5.095,54 
GMI-08D R$ 27,25 8,00% R$ 29,43 R$ 5.297,09 
GMI-08E R$ 28,35 8,00% R$ 30,62 R$ 5.511,24 
GMI-09A R$ 24,96 8,00% R$ 26,96 R$ 4.851,99 
GMI-09B R$25,95 8,00% R$28,03 R$5.045,15 
GMI-09C R$ 26,99 8,00% R$ 29,15 R$ 5.246,70 
GMI-09D R$ 28,09 8,00% R$ 30,34 R$ 5.460,85 
GMI-09E R$29,19 8,00% R$31,53 R$5.675,00 
GMI-10A R$ 25,70 8,00% R$ 27,76 R$ 4.996,86 
GMI-10B R$ 26,72 8,00% R$ 28,86 R$ 5.194,21 
GMI-10C R$ 27,81 8,00% R$ 30,03 R$ 5.406,26 
GMI-10D R$ 28,93 8,00% R$ 31,25 R$ 5.624,61 
GMI-10E R$ 30,09 8,00% R$ 32,50 R$ 5.849,26 
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ANEXO III 
PROFESSOR 1- JORNADA DE TRABALHO DE 200 HORAS-AULAS MENSAIS 

NÍVEL VALOR ATUAL: 
HORA AULA 

PERCENTUAL 
DE REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8% 

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 
REAJUSTE DE 8% 

GMI-01A R$20,90 8,00% R$22,57 R$4.513,97 
GMI-01B R$ 21,25 8,00% R$ 22,95 R$4.590,95 
GMI-01C R$22,10 8,00% R$23,86 R$4.772,91 
GMI-01D R$ 22,17 8,00% R$ 23,95 R$ 4.789,24 
GMI-01E R$ 23,05 8,00% R$ 24,89 R$ 4.978,20 
GMI-02A R$ 21,06 8,00% R$ 22,74 R$ 4.548,96 
GMI-02B R$ 21,88 8,00% R$ 23,63 R$ 4.726,25 
GMI-02C R$ 22,17 8,00% R$ 23,95 R$ 4.789,24 
GMI-020 R$ 22,83 8,00% R$ 24,66 R$ 4.931,54 
GMI-02E R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 5.129,83 
GMI-03A R$ 21,70 8,00% R$ 23,43 R$ 4.686,60 
GMI-03B R$ 22,55 8,00% R$ 24,35 R$ 4.870,89 
GMI-03C R$ 22,60 8,00% R$ 24,41 R$ 4.882,55 
GMI-03D R$ 23,50 8,00% R$ 25,38 R$ 5.076,17 
GMI-03E R$ 24,45 8,00% R$ 26,41 R$ 5.281,46 
GMI-04A R$ 21,74 8,00% R$ 23,48 R$ 4.695,93 
GMI-04B R$ 22,63 8,00% R$ 24,44 R$ 4.887,22 
GMI-04C R$ 23,27 8,00% R$ 25,14 R$ 5.027,18 
GMI-04D R$24,21 8,00% R$26,15 R$5.230,14 
GMI-04E R$ 25,19 8,00% R$ 27,20 R$ 5.440,09 
GMI-05A R$ 22,17 8,00% R$ 23,95 R$ 4.789,24 
GMI-05B R$ 23,08 8,00% R$ 24,93 R$ 4.985,19 
GMI-05C R$23,98 8,00% R$25,89 R$5.178,82 
GMI-05D R$ 24,94 8,00% R$ 26,93 R$ 5.386,44 
GMI-05E R$ 25,95 8,00% R$ 28,03 R$ 5.605,72 
GMI-06A R$ 22,85 8,00% R$ 24,68 R$ 4.936,20 
GMI-06B R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 5.129,83 
GMI-06C R$ 24,69 8,00% R$ 26,66 R$ 5.332,78 
GMI-06D R$ 25,70 8,00% R$ 27,76 R$ 5.552,06 
GMI-06E R$ 26,72 8,00% R$ 28,86 R$ 5.771,35 
GMI-07A R$ 23,52 8,00% R$ 25,40 R$ 5.080,84 
GMI-07B R$ 24,46 8,00% R$ 26,42 R$ 5.283,79 
GMI-07C R$ 25,47 8,00% R$ 27,50 R$ 5.500,74 
GMI-070 R$ 26,46 8,00% R$ 28,58 R$ 5.715,36 
GMI-07E R$ 27,54 8,00% R$ 29,74 R$ 5.948,64 
GMI-08A R$ 24,21 8,00% R$ 26,15 R$ 5.230,14 
GMI-08B R$ 25,20 8,00% R$ 27,21 R$ 5.442,42 
GMI-08C R$26,21 8,00% R$28,31 R$5.661,71 
GMI-08D R$ 27,25 8,00% R$ 29,43 R$ 5.885,65 
GMI-08E R$ 28,35 8,00% R$ 30,62 R$ 6.123,60 
GMI-09A R$24,96 8,00% R$26,96 R$5.391,10 
GMI-09B R$ 25,95 8,00% R$ 28,03 R$ 5.605,72 
GMI-09C R$ 26,99 8,00% R$ 29,15 R$ 5.829,67 
GMI-09D R$ 28,09 8,00% R$ 30,34 R$ 6.067,61 
GMI-09E R$29,19 8,00% R$31,53 R$6.305,56 
GMI-10A R$ 25,70 8,00% R$ 27,76 R$ 5.552,06 
GMI-10B R$26,72 8,00% R$28,86 R$5.771,35 
GMI-10C R$ 27,81 8,00% R$ 30,03 R$ 6.006,96 
GMI-10D R$ 28,93 8,00% R$ 31,25 R$ 6.249,57 
GMI-10E R$30,09 8,00% R$32,50 R$6.499,18 
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ANEXO IV 
PROFESSOR I - JORNADA DE TRABALHO DE 220 HORAS/AULAS MENSAIS 

NÍVEL VALOR ATUAL: 
HORA AULA 

PERCENTUAL 
DE REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE DE 

8% 

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A R$ 20,90 8,00% R$ 22,57 R$ 4.965,36 
GMI-01B R$ 21,25 8,00% R$ 22,95 R$ 5.050,05 
GMI-01C R$ 22,10 8,00% R$23,86 R$5.250,20 
GMI-01D R$ 22,17 8,00% R$ 23,95 R$ 5.268,16 
GMI-01E R$ 23,05 8,00% R$ 24,89 R$ 5.476,01 
GMI-02A R$ 21,06 8,00% R$ 22,74 R$ 5.003,86 
GMI-02B R$21,88 8,00% R$23,63 R$5.198,88 
GMI-02C R$ 22,17 8,00% R$ 23,95 R$ 5.268,16 
GMI-02D R$ 22,83 8,00% R$ 24,66 R$ 5.424,69 
GMI-02E R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 5.642,81 
GMI-03A R$21,70 8,00% R$23,43 R$5.155,25 
GMI-038 R$ 22.55 8,00% R$ 24,35 R$ 5.357,98 
GMI-03C R$ 22,60 8,00% R$ 24,41 R$ 5.370,81 
GMI-03D R$ 23,50 8,00% R$ 25,38 R$ 5.583,79 
GMI-03E R$ 24,45 8,00% R$ 26,41 R$ 5.809,61 
GMI-04A R$21,74 8,00% R$23,48 R$5.165,52 
GMI-04B R$ 22,63 8,00% R$ 24,44 R$ 5.375,94 
GMI-04C R$ 23,27 8,00% R$ 25,14 R$ 5.529,90 
GMI-04D R$24,21 8,00% R$26.15 R$5.753,15 
GMI-04E R$ 25,19 8,00% R$ 27,20 R$ 5.984,10 
GMI-05A R$ 22,17 8,00% R$ 23,95 R$ 5.268,16 
GMI-05B R$ 23,08 8,00% R$ 24,93 R$ 5.483,71 
GMI-05C R$ 23,98 8,00% R$ 25,89 R$ 5.696,70 
GMI-05D R$ 24,94 8,00% R$ 26,93 R$ 5.925,08 
GMI-05E R$25,95 8,00% R$28,03 R$6.166,29 
GMI-06A R$ 22,85 8,00% R$ 24,68 R$ 5.429,83 
GMI-06B R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 5.642,81 
GMI-06C R$ 24,69 8,00% R$ 26,66 R$ 5.866,06 
GMI-06D R$ 25,70 8,00% R$ 27,76 R$ 6.107,27 
GMI-06E R$ 26,72 8,00% R$ 28,86 R$ 6.348,48 
GMI-07A R$ 23,52 8,00% R$ 25,40 R$ 5.588,92 
GMI-078 R$ 24,46 8,00% R$ 26,42 R$ 5.812,17 
GM1-07C R$ 25,47 8,00% R$ 27,50 R$ 6.050,82 
GMI-07D R$ 26,46 8,00% R$ 28,58 R$ 6.286,90 
GMI-07E R$ 27,54 8,00% R$ 29,74 R$ 6.543,50 
GMI-08A R$ 24,21 8,00% R$ 26,15 R$ 5.753,15 
GMI-08B R$ 25,20 8,00% R$ 27,21 R$ 5.986,66 
GMI-08C R$ 26,21 8,00% R$ 28,31 R$ 6.227,88 
GMI-080 R$ 27,25 8,00% R$ 29.43 R$ 6.474,22 
GMI-08E R$ 28,35 8,00% R$ 30,62 R$ 6.735,96 
GMI-09A R$ 24,96 8,00% R$ 26,96 R$ 5.930,21 
GMI-09B R$25,95 8,00% R$28,03 R$6.166,29 
GMI-09C R$ 26,99 8,00% R$ 29,15 R$ 6.412,63 
GMI-09D R$ 28,09 8,00% R$ 30,34 R$ 6.674,37 
GMI-09E R$29,19 8,00% R$31,53 R$6.936,11 
GMI-10A R$ 25,70 8,00% R$ 27,76 R$ 6.107,27 
GMI-10B R$26,72 8,00% R$28,86 R$6.348,48 
GMI-10C R$ 27,81 8,00% R$ 30,03 R$ 6.607,66 
GMI-10D R$28,93 8,00% R$31,25 R$6.874,53 
GMI-10E R$ 30,09 8,00% R$ 32,50 R$ 7.149,10 
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ANEXO V 
PROFESSOR I - JORNADA DE TRABALHO DE 270 HORAS-AULAS MENSAIS 

NÍVEL VALOR ATUAL: 
HORA AULA 

PERCENTUAL 
DE REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8°/0 

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 
REAJUSTE DE 8% 

GMI-01A R$ 2090, 8,00% R$ 22,57 R$ 6.093,86 
GMI-01B R$21,25 8,00% R$22,95 R$6.197,78 
GMI-01C R$ 22,10 8,00% R$ 23,86 R$ 6.443,43 
GMI-01D R$22,17 8,00% R$23,95 R$6.465,47 
GMI-01E R$ 23,05 8,00% R$ 24,89 R$ 6.720,56 
GMI-02A R$21,06 8,00% R$22,74 R$6.141,10 
GMI-02B R$ 21,88 8,00% R$ 23,63 R$ 6.380,44 
GMI-02C R$ 22,17 8,00% R$ 23,95 R$ 6.465,47 
GMI-02D R$ 22,83 8,00% R$ 24,66 R$ 6.657,58 
GMI-02E R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 6.925,27 
GMI-03A R$ 21,70 8,00% R$ 23,43 R$ 6.326,90 
GMI-03B R$ 22,55 8,00% R$ 24,35 R$ 6.575,70 
GMI-03C R$ 22,60 8,00% R$ 24,41 R$ 6.591,44 
GMI-03D R$ 23,50 8,00% R$ 25,38 R$ 6.852,83 
GMI-03E R$ 24,45 8,00% R$ 26,41 R$ 7.129,97 
GMI-04A R$ 21,74 8,00% R$ 23,48 R$ 6.339,50 
GMI-04B R$ 22,63 8,00% R$ 24,44 R$ 6.597,74 
GMI-04C R$ 23,27 8,00% R$ 25,14 R$ 6.786,70 
GMI-04D R$ 24,21 8,00% R$ 26,15 R$ 7.060,69 
GMI-04E R$ 25,19 8,00% R$ 27,20 R$ 7.344,12 
GMI-05A R$ 22,17 8,00% R$ 23,95 R$ 6.465,47 
GMI-05B R$ 23,08 8,00% R$ 24,93 R$ 6.730,01 
GMI-05C R$ 23,98 8,00% R$ 25,89 R$ 6.991,40 
GMI-05D R$24,94 8,00% R$26,93 R$7.271,69 
GMI-05E R$ 25,95 8,00% R$ 28,03 R$ 7.567,72 
GMI-06A R$ 22,85 8,00% R$ 24,68 R$ 6.663,88 
GMI-06B R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 6.925,27 
GMI-06C R$ 24,69 8,00% R$ 26,66 R$ 7.199,25 
GMI-06D R$ 25,70 8,00% R$ 27,76 R$ 7.495,29 
GMI-06E R$ 26,72 8,00% R$ 28,86 R$ 7.791,32 
GMI-07A R$ 23,52 8,00% R$ 25,40 R$ 6.859,13 
GMI-07B R$ 24,46 8,00% R$ 26,42 R$ 7.133,12 
GMI-07C R$ 25,47 8,00% R$ 27,50 R$ 7.426,00 
GMI-07D R$ 26,46 8,00% R$ 28,58 R$ 7.715,74 
GMI-07E R$ 27,54 8,00% R$ 29,74 R$ 8.030,66 
GMI-08A R$24,21 8,00% R$26,15 R$7.060,69 
GMI-08B R$ 25,20 8,00% R$ 27,21 R$ 7.347,27 
GMI-08C R$ 26,21 8,00% R$ 28,31 R$ 7.643,30 
GMI-08D R$ 27,25 8,00% R$ 29,43 R$ 7.945,63 
GMI-08E R$ 28,35 8,00% R$ 30,62 R$ 8.266,86 
GMI-09A R$ 24,96 8,00% R$ 26,96 R$ 7.277,99 
GMI-09B R$ 25,95 8,00% R$ 28,03 R$ 7.567,72 
GMI-09C R$ 26,99 8,00% R$ 29,15 R$ 7.870,05 
GMI-09D R$ 28,09 8,00% R$ 30,34 R$ 8.191,28 
GMI-09E R$29,19 8,00% R$31,53 R$8.512,50 
GMI-10A R$ 25,70 8,00% R$ 27,76 R$ 7.495,29 
GMI-1013 R$26,72 8,00% R$28,86 R$ 7.791,32 
GMI-10C R$ 27,81 8,00% R$ 30,03 R$ 8.109,40 
GMI-10D R$ 28,93 8,00% R$ 31,25 R$ 8.436,92 
GMI-10E R$ 30,09 8,00% R$ 32,50 R$ 8.773,89 
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ANEXO VI 
PROFESSOR II - JORNADA DE TRABALHO DE 150 HORAS-AULAS MENSAIS 

NíVEL VALOR ATUAL: 
HORA AULA 

PERCENTUAL 
DE REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8% 

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI1-01A R$ 21,93 8,00% R$ 23,69 R$ 3.553,44 
GMII-01B R$21,96 8,00% R$23,71 R$3.556,94 
GMII-01C R$22,85 8,00% R$24,68 R$3.702,15 
GMII-01D R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 3.847,37 
GMII-02A R$21,98 8,00% R$23,74 R$3.560,44 
GMI1-02B R$ 22,63 8,00% R$ 24,44 R$ 3.665,41 
GMII-02C R$ 23,52 8,00% R$ 25,40 R$ 3.810,63 
GMII-02D R$ 24,46 8,00% R$ 26,42 R$ 3.962,84 
GMII-03A R$ 22,41 8,00% R$ 24,20 R$ 3.630,42 
GMII-03B R$ 23,28 8,00% R$ 25,15 R$ 3.772,14 
GM11-03C R$ 24,24 8,00% R$ 26,17 R$ 3.926,10 
GMII-03D R$25,20 8,00% R$27,21 R$4.081,82 
GMII-04A R$ 23,08 8,00% R$ 24,93 R$ 3.738,90 
GMII-04B R$ 23,99 8,00% R$ 25,91 R$ 3.885,86 
GMI1-04C R$24,96 8,00% R$26,96 R$4.043,33 
GMII-04D R$ 25,96 8,00% R$ 28,04 R$ 4.206,04 
GMII-05A R$ 23,76 8,00% R$ 25,66 R$ 3.849,12 
GMII-05B R$ 24,71 8,00% R$ 26,69 R$ 4.003,08 
GMII-05C R$25,71 8,00% R$27,77 R$4.165,80 
GM11-05D R$ 26.72 8,00% R$ 28,86 R$ 4.328,51 
GMII-06A R$ 24,48 8,00% R$ 26,44 R$ 3.966,34 
GMII-06B R$25,47 8,00% R$27,50 R$4.125,56 
GMII-06C R$ 26,48 8,00% R$ 28,60 R$ 4.290,02 
GMII-06D R$ 27,56 8,00% R$ 29,77 R$ 4.464,98 
GMII-07A R$ 25,20 8,00% R$ 27,21 R$ 4.081,82 
GM11-07B R$ 26,23 8,00% R$ 28,33 R$ 4.249,78 
GMI1-07C R$ 27,30 8,00% R$ 29,49 R$ 4.422,99 
GMII-07D R$ 28,37 8,00% R$ 30,64 R$ 4.596,20 
GMII-08A R$ 25,96 8,00% R$ 28,04 R$ 4.206,04 
GMII-08B R$27,01 8,00% R$29,17 R$4.375,75 
GMII-08C R$ 28,09 8,00% R$ 30,34 R$ 4.550,71 
GMI1-08D R$ 29,21 8,00% R$ 31,55 R$ 4.732,67 
GMII-09A R$ 26,74 8,00% R$ 28,88 R$ 4.332,01 
GMII-09B R$ 27,82 8,00% R$ 30,05 R$ 4.506,97 
GMII-09C R$28,94 8,00% R$31,26 R$4.688,93 
GMII-09D R$30,10 8,00% R$32,51 R$4.876,14 
GMII-10A R$ 27,56 8,00% R$ 29,77 R$ 4.464,98 
GM11-10B R$ 28,66 8,00% R$ 30,96 R$ 4.643,44 
GMII-10C R$ 29,82 8,00% R$ 32,20 R$ 4.830,65 
GMII-10D R$31,01 8,00% R$33,49 R$5.023,10 
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ANEXO VII 
PROFESSOR II - JORNADA DE TRABALHO DE 180 HORAS-AULAS MENSAIS 

NÍVEL VALOR ATUAL: 
HORA AULA 

PERCENTUAL 
DE REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8 )̀/0 

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMII-01A R$21.93 8,00% R$23.69 R$4.264,13 
GMI1-01B R$21,96 8,00% R$23,71 RS 4.268,32 
GMII-01C R$ 22,85 8,00% R$ 24,68 R$ 4.442,58 
GMII-01D R$23,75 8,00% R$25,65 R$4.616,84 
GMI1-02A R$21,98 8,00% R$23,74 R$4.272,52 
GMII-02B R$ 22,63 8,00% R$ 24,44 R$ 4.398,49 
GMII-02C R$ 23,52 8,00% R$ 25,40 R$ 4.572,75 
GMII-02D R$ 24,46 8,00% R$ 26,42 R$ 4.755,41 
GMII-03A R$ 22,41 8,00% R$ 24,20 R$ 4.356,50 
GMII-03B R$23,28 8,00% R$25,15 R$4.526,57 
GMII-03C R$24,24 8,00% R$26,17 R$4.711,32 
GMII-03D R$25,20 8,00% R$27,21 R$4.898,18 
GMII-04A R$ 23,08 8.00% R$ 24,93 R$ 4.486,67 
GM11-0413 R$ 23,99 8,00% R$ 25,91 R$ 4.663,03 
GMI1-04C R$ 24,96 8,00% R$ 26,96 R$ 4.851,99 
GMII-04D R$ 25,96 8,00% R$ 28,04 R$ 5.047,25 
GMII-05A R$23,76 8,00% R$25,66 R$4.618,94 
GMII-05B R$ 24,71 8,00% R$ 26,69 R$ 4.803,70 
GMII-05C R$ 25,71 8,00% R$ 27,77 R$ 4.998,96 
GMII-05D R$ 26,72 8,00% R$ 28,86 R$ 5.194,21 
GMII-06A R$ 24,48 8,00% R$ 26,44 R$ 4.759,61 
GMII-06B R$ 25,47 8,00% R$ 27,50 R$ 4.950,67 
GMII-06C R$26,48 8,00% R$28,60 R$5.148,02 
GMII-06D R$ 27,56 8,00% R$ 29,77 R$ 5.357,98 
GMII-07A R$25.20 8,00% R$27,21 R$4.898,18 
GMII-07B R$ 26,23 8,00% R$ 28,33 R$ 5.099,73 
GMII-07C R$ 27,30 8,00% R$ 29,49 R$ 5.307,59 
GMII-07D R$28,37 8,00% R$30,64 R$5.515,44 
GMII-08A R$ 25,96 8,00% R$ 28,04 R$ 5.047,25 
GMII-08B R$27,01 8,00% R$29,17 R$5.250,90 
GMII-08C R$ 28,09 8,00% R$ 30,34 R$ 5.460,85 
GMII-08D R$ 29,21 8,00% R$ 31,55 R$ 5.679,20 
GMII-09A R$ 26,74 8,00% R$ 28,88 R$ 5.198,41 
GMII-09B R$ 27,82 8,00% R$ 30,05 R$ 5.408,36 
GMII-09C R$28,94 8,00% R$31,26 R$5.626,71 
GMII-09D R$ 30,10 8,00% R$32,51 R$5.851,36 
GMII-10A R$ 27,56 8,00% R$ 29,77 R$ 5.357,98 
GMII-10B R$28,66 8,00% R$30,96 R$5.572,13 
GMII-10C R$ 29,82 8,00% R$ 32,20 R$ 5.796,77 
GMII-10D R$ 31,01 8,00% R$33,49 R$6.027,72 
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ANEXO VIII 
PROFESSOR II - JORNADA DE TRABALHO DE 200 HORAS-AULAS MENSAIS 

NÍVEL VALOR ATUAL: 
HORA AULA 

PERCENTUAL 
DE REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8% 

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMII-01A R$21,93 8,00% R$23,69 R$4.737,92 
GMII-01B R$21,96 8,00% R$23,71 R$4.742,58 
GMI1-01C R$22,85 8,00% R$24,68 R$4.936,20 
GMI1-01D R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 5.129,83 
GM11-02A R$21,98 8,00% R$23,74 R$4747,25 
GMII-02B R$ 22,63 8,00% R$ 24,44 R$ 4.887,22 
GMII-02C R$ 23,52 8,00% R$ 25,40 R$ 5.080,84 
GMII-02D R$ 24,46 8,00% R$ 26,42 R$ 5.283,79 
GMII-03A R$ 22,41 8,00% R$ 24,20 R$ 4.840,56 
GMII-03B R$23,28 8,00% R$25,15 R$5.029,52 
GMI1-03C R$ 24,24 8,00% R$ 26,17 R$ 5.234,80 
GMII-03D R$ 25,20 8,00% R$ 27,21 R$ 5.442,42 
GMII-04A R$23,08 8,00% R$24,93 R$4.985,19 
GMII-04B R$23,99 8,00% R$25,91 R$5.181,15 
GMII-04C R$24,96 8,00% R$26,96 R$5.391,10 
GMII-04D R$ 25,96 8,00% R$ 28,04 R$ 5.608,05 
GMII-05A R$ 23,76 8,00% R$ 25,66 R$ 5.132,16 
GMII-05B R$ 24,71 8,00% R$ 26,69 R$ 5.337,45 
GMII-05C R$ 25,71 8,00% R$ 27,77 R$ 5.554,40 
GMI1-05D R$26,72 8,00% R$28,86 R$5.771,35 
GMI1-06A R$ 24,48 8,00% R$ 26,44 R$ 5.288,46 
GMII-06B R$ 25.47 8,00% R$ 27,50 R$ 5.500.74 
GMI1-06C R$ 26,48 8,00% R$ 28,60 R$ 5.720,03 
GMII-06D R$ 27,56 8,00% R$ 29,77 R$ 5.953,31 
GMII-07A R$ 25.20 8,00% R$ 27,21 R$ 5.442,42 
GMII-07B R$ 26,23 8,00% R$ 28,33 R$ 5.666,37 
GMII-07C R$ 27,30 8,00% R$ 29,49 R$ 5.897,32 
GMII-07D R$28,37 8,00% R$30,64 R$ 6 128,27 
GMII-08A R$ 25,96 8,00% R$ 28,04 R$ 5.608,05 
GMII-08B R$27,01 8,00% R$29,17 R$5.834,33 
GM11-08C R$ 28,09 8,00% R$ 30,34 R$ 6.067,61 
GMI1-08D R$29,21 8,00% R$31,55 R$6.310,22 
GMI1-09A R$ 26,74 8,00% R$ 28,88 R$ 5.776,01 
GMII-09B R$ 27,82 8,00% R$ 30,05 R$ 6.009,29 
GMII-09C R$ 28,94 8,00% R$ 31,26 R$ 6.251,90 
GMII-09D R$30,10 8,00% R$32,51 R$6.501,51 
GMII-10A R$ 27,56 8,00% R$ 29,77 R$ 5.953,31 
GM11-1013 R$28,66 8,00% R$30,96 R$6.191,25 
GMII-10C R$ 29.82 8,00% R$ 32,20 R$ 6.440,86 
GMII-10D R$ 31,01 8,00% R$33,49 R$6.697,47 
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ANEXO IX 
PROFESSOR II - JORNADA DE TRABALHO DE 220 HORAS-AULAS MENSAIS 

NÍVEL VALOR ATUAL: 
HORA AULA 

PERCENTUAL 
DE REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8 )̀/0 

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMII-01A R$21,93 8,00% R$23,69 R$5.211,71 
GMII-01B R$21,96 8,00% R$23,71 R$5.216,84 
GMI1-01C R$ 22,85 8,00% R$ 24,68 R$ 5.429,83 
GMII-01D R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 5.642,81 
GM11-02A R$ 21,98 8,00% R$ 23,74 R$ 5.221,97 
GMII-02B R$ 22,63 8,00% R$ 24,44 R$ 5.375,94 
GMII-02C R$ 23,52 8,00% R$ 25,40 R$ 5.588,92 
GMII-02D R$24,46 8,00% R$26,42 R$5.812,17 
GMII-03A R$ 22,41 8,00% R$ 24,20 R$ 5.324,62 
GMI1-038 R$23,28 8,00% R$25,15 R$5.532,47 
GMI1-03C R$ 24,24 8,00% R$ 26,17 R$ 5.758,28 
GMI1-03D R$ 25,20 8,00% R$ 27,21 R$ 5.986,66 
GMII-04A R$ 23,08 8,00% R$ 24,93 R$ 5.483,71 
GMII-04B R$ 23,99 8,00% R$ 25,91 R$ 5.699,26 
GMII-04C R$ 24,96 8,00% R$ 26,96 R$ 5.930,21 
GMII-04D R$25,96 8,00% R$28,04 R$6.168,86 
GMII-05A R$ 23,76 8,00% R$ 25,66 R$ 5.645,38 
GMII-05B R$24,71 8,00% R$26,69 R$5.871,19 
GMII-05C R$25,71 8,00% R$27,77 R$6.109.84 
GMI1-05D R$ 26,72 8,00% R$ 28,86 R$ 6.348,48 
GMII-06A R$ 24,48 8,00% R$ 26,44 R$ 5.817,30 
GMII-06B R$ 25,47 8,00% R$ 27,50 R$ 6.050,82 
GMII-06C R$ 26,48 8,00% R$ 28,60 R$ 6.292,03 
GMII-06D R$ 27,56 8,00% R$ 29,77 R$ 6.548,64 
GMII-07A R$ 25,20 8,00% R$ 27,21 R$ 5.986,66 
GMII-07B R$ 26,23 8,00% R$ 28,33 R$ 6.233,01 
GMII-07C R$ 27,30 8,00% R$ 29,49 R$ 6.487,05 
GMI1-07D R$28,37 8,00% R$30,64 R$6.741,09 
GMI1-08A R$ 25,96 8,00% R$ 28,04 R$ 6.168,86 
GMII-08B R$27,01 8,00% R$29,17 R$ 6.417 77 
GMII-08C R$ 28,09 8,00% R$ 30,34 R$ 6.674,37 
GMI1-08D R$29,21 8,00% R$31,55 R$6.941,25 
GMII-09A R$ 26,74 8,00% R$ 28,88 R$ 6.353,61 
GMII-09B R$27,82 8,00% R$30,05 R$6.610,22 
GMII-09C R$ 28.94 8,00% R$ 31,26 R$ 6.877,09 
GMII-09D R$30,10 8,00% R$32,51 R$7.151,66 
GMII-10A R$ 27,56 8,00% R$ 29,77 R$ 6.548,64 
GM11-10B R$ 28,66 8,00% R$ 30,96 R$ 6.810,38 
GMII-10C R$ 29,82 8,00% R$ 32,20 R$ 7.084,95 
GMII-10D R$31,01 8,00% R$33,49 R$7.367,22 
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ANEXO X 
PROFESSOR II - JORNADA DE TRABALHO DE 270 HORAS-AULAS MENSAIS 

NÍVEL VALOR ATUAL: 
HORA AULA 

PERCENTUAL 
DE REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8')/o 

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8`)/o 
GMI1-01A R$21,93 8,00% R$23,69 R$6.396,19 
GMII-01B R$ 21,96 8,00% R$ 23,71 R$ 6.402,49 
GMII-01C R$ 22,85 8,00% R$ 24,68 R$ 6.663,88 
GMII-01D R$ 23,75 8,00% R$ 25,65 R$ 6.925,27 
GMII-02A R$ 21,98 8,00% R$ 23,74 R$ 6.408,78 
GMII-02B R$ 22,63 8,00% R$ 24,44 R$ 6.597,74 
GMII-02C R$ 23,52 8,00% R$ 25,40 R$ 6.859,13 
GMII-02D R$ 24,46 8,00% R$ 26,42 R$ 7.133,12 
GMII-03A R$ 22,41 8,00% R$ 24,20 R$ 6.534,76 
GMII-03B R$ 23,28 8,00% R$ 25,15 R$ 6.789,85 
GMII-03C R$ 24,24 8,00% R$ 26,17 R$ 7.066,98 
GMII-03D R$ 25,20 8,00% R$ 27,21 R$ 7.347,27 
GMII-04A R$ 23,08 8,00% R$ 24,93 R$ 6.730,01 
GMII-04B R$ 23,99 8,00% R$ 25,91 R$ 6.994,55 
GMII-04C R$ 24,96 8,00% R$ 26,96 R$ 7.277,99 
GMII-04D R$ 25,96 8,00% R$ 28,04 R$ 7.570,87 
GMII-05A R$ 23,76 8,00% R$ 25,66 R$ 6.928,42 
GMII-05B R$ 24,71 8,00% R$ 26,69 R$ 7.205,55 
GMII-05C R$ 25,71 8,00% R$ 27,77 R$ 7.498,44 
GMII-05D R$26,72 8,00% R$28,86 R$7.791,32 
GMII-06A R$ 24,48 8,00% R$ 26,44 R$ 7.139,42 
GMII-06B R$ 25,47 8,00% R$ 27,50 R$ 7.426,00 
GMII-06C R$ 26,48 8,00% R$ 28,60 R$ 7.722,03 
GMII-06D R$ 27,56 8,00% R$ 29,77 R$ 8.036,96 
GMII-07A R$ 25,20 8,00% R$ 27,21 R$ 7.347,27 
GMII-07B R$ 26,23 8,00% R$ 28,33 R$ 7.649,60 
GMII-07C R$ 27,30 8,00% R$ 29,49 R$ 7.961,38 
GMII-070 R$ 28,37 8,00% R$ 30,64 R$ 8.273,16 
GMII-08A R$ 25,96 8,00% R$ 28,04 R$ 7.570,87 
GMII-08B R$27,01 8,00% R$29,17 R$7.876,35 
GMII-08C R$28,09 8,00% R$30,34 R$8.191,28 
GMII-080 R$29,21 8,00% R$31,55 R$8.518,80 
GMII-09A R$ 26,74 8,00% R$ 28,88 R$ 7.797,62 
GMII-098 R$27,82 8,00% R$30,05 R$8.112,55 
GMII-09C R$28,94 8,00% R$31,26 R$8.440,07 
GMII-09D R$ 30,10 8,00% R$ 32,51 R$ 8.777,04 
GMII-10A R$ 27,56 8,00% R$ 29,77 R$ 8.036,96 
GM11-108 R$28,66 8,00% R$30,96 R$8.358,19 
GMII-10C R$ 29,82 8,00% R$ 32,20 R$ 8.695,16 
GMII-10D R$ 31,01 8,00% R$ 33,49 R$ 9.041,58 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO/2025 EXIGIDO 
PELA LEI COMPLEMENTAR N° 101/2000. 

Referente ao Projeto de Lei n° 005/2025 

(Institui reajuste ao piso salarial dos profissionais do magistério no Município de 

Garanhuns-PE para o exercício de 2025) 

I - DEMONSTRATIVO DO CUMPRIMENTO DA LEI COMPELMENTAR N° 101/2000 

a) Situação Demonstrada no Relatório de Gestão Fiscal do 39- Quadrimestre/2024: 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA R$ 504.559.377,59 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL R$ 225.483.446,08 

Percentual Alcançado no 3° Quadrimestre/2024 44,69% 

Em relação aos limites da Lei de Responsabilidade Fiscal o Município de Garanhuns 
no 3° quadrimestre de 2024 está enquadrado, assim, o percentual da receita corrente líquida 
comprometido com despesas de pessoal está abaixo dos limites máximo e prudencial. 

II - PROJEÇÃO DOS ACRÉSCIMOS DE DESPESAS 

a) Estimativa das Despesas em Decorrência do Projeto de Lei, conforme Folha 
Simulada com dados fornecidos pela Secretaria de Administração: 

Tabela I - Valores Mensais 

VALOR DO REAJUSTE MENSAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS PATRONAL SUPLEMENTAR TOTAL GERAL 

R$492.647,97 R$86.117,56 R$ 102.520,90 R$681.286,43 

Tabela II - Valores Anuais 

VALOR ANUAL DO REAJUSTE (JANEIRO A DEZEMBRO) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS PATRONAL SUPLEMENTAR TOTAL GERAL 

R$ 6.552.218,00 
R$ 

1.119.528,28 
R$ 

1.332.771,70 
R$ 

9.004.517,98 

Tabela III - Valores Anuais Específicos para 2025 
VALOR ANUAL DO REAJUSTE PARA 2025 (MARÇO A DEZEMBRO) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS PATRONAL SUPLEMENTAR TOTAL GERAL 

R$ 5.566.922,06 R$ 947.293,16 R$ 1.127.729,90 R$ 7.641.945,12 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 

III — ESTIMATIVA DE RECEITAS, DESPESAS E IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E 
FINANCEIRO 

a) Projeções da Receita Corrente Líquida para 2025, 2026 e 2027: 

O ANEXO DE METAS FISCAIS da Lei de Diretrizes Orçamentárias ([DO) vigente 
para 2025, demonstra uma média geométrica do Fator de Crescimento do Real do PIB 
Nacional de 1,01020780767, conforme abaixo: 

Fator de Crescimento Real do PIB Nacional 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

0,96724083110 1,01322869044 1,01783666758_ 1,01220777818 0,96723241217 1.04762604367 1.03016694354 1,02908480485 

Média Geométrica 

1.01020780767 

Assim, conforme destacado no item "I" a RCL obtida em 31/12/2024 foi de R$ 
503.439.664,53, ao aplicar Média Geométrica projeta-se a RCL para os anos seguintes, e 
incluído o a previsão de ajuste do FPM relativo à mudança de faixa 3,6 para 3,8, de forma 
que a projeção da RCL para anos se mostra como segue: 

Tabela IV - Receita Corrente Líquida Projetada 

2025 R$ 574.034.378,77 

2026 R$ 579.894.011,30 

2027 R$ 585.813.457,84 

Quanto à projeção da Despesa Total com Pessoal (DTP) o referido Anexo de Metas 
fiscais da LDO/2025 projeta um crescimento das despesas de pessoal nos percentuais de 
6,37% para 2025, 5,33% para 2026, 5,94% para 2027, conforme demostrado a seguir: 

Tabela V — Projeção da RCL e Despesas com Pessoal Antes do Projeto de Lei 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA E DESPESAS COM PESSOAL ANTES DA CONCESSÃO 

EXERCÍCIO 

2025 

EXERCÍCIO 

2026 

EXERCÍCIO 

2027 

PROJEÇÃO DESPESA 
TOTAL COM PESSOAL 

R$ 241.199.642,27 R$ 254.055.583,20 R$ 269.146.484,85 

RECEITA CORRENTE 
LIQUIDA PROJETADA 

574.034.378,77 R$ 579.894.011,30 R$ 585.813.457,84 

PERCENTUAL EM 
RELAÇÃO À DTP 

42,02% 43,81% 45,94% 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 

Tabela VI - Projeção da RCL e Despesas com Pessoal Após Reajuste dos Professores 
8% 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA E DESPESAS PÓS A CONCESSÃO 8% DE REAJUSTE DOS 
PROFESSORES 

EXERCÍCIO 

2025 

EXERCÍCIO 

2026 

EXERCÍCIO 

2027 

PROJEÇÃO DESPESA 
TOTAL COM PESSOAL 

R$ 248.841.587,39 R$ 263.060.101,18 R$ 278.151.002,83 

RECEITA CORRENTE 
LIQUIDA PROJETADA 

574.034.378,77 579.894.011,30 585.813.457,84 

PERCENTUAL EM 
RELAÇÃO A DTP 

43,35% 45,36% 47,48% 

Tabela VII- Comparativo do percentual projetado da RCL X DTP 

DESCRIÇÃO 2025 2026 2027 

PERCENTUAL EM RELAÇÃO À 

DTP ANTES DO REAJUSTE 
42,02% 43,81% 45,94% 

PERCENTUAL EM RELAÇÃO À 

DTP APÓS O REAJUSTE 
43,35% 45,36% 47,48% 

AUMENTO PERCENTUAL 1,33% 1,55% 1,54% 

IV - IMPACTO ORÇAMENTÁRIO NA DESPESA COM PESSOAL 

a) Exercício de 2025: 

O orçamento do Município de Garanhuns para o exercício de 2025 autoriza para 
despesas com pessoal no montante global de R$ 346.970.000,00 (trezentos e quarenta e 
seis milhões novecentos e setenta mil reais.) 

Considerando que a despesa bruta empenhada em 2024 foi de R$ 321.550.780,51 
e considerando os aumentos supramencionados, constata-se que as rubricas orçamentárias 
comportam os valores destacados. 

a) Exercício de 2026: 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 

Para o exercício de 2026 está prevista no Anexo de Metas Fiscais/2025 uma 
despesa total de pessoal estimada em R$ 368.044.000,00 (trezentos e sessenta e oito 
milhões e quarenta e quatro mil reais). O demonstra o valor acrescido pelo projeto de lei de 
reajuste. 

b) Exercício de 2027: 

Para o exercício de 2027 está prevista no Anexo de Metas Fiscais da LDO/2024 uma 
despesa total com pessoal de R$ 389.606.000,00 (trezentos e oitenta e nove milhões, 
seiscentos e seis mil reais). Demonstrando que suportará os valores reajustados. 

V- IMPACTO FINANCEIRO 

Os recursos financeiros destinados ao custeio das despesas autorizadas pela lei 
decorrentes deste projeto terão como fontes de recursos, nos 03 (três) exercícios, as receitas 
correntes transferidas da União para do FUNDEB durante cada exercício, constando sua 
previsão demonstrada na LDO conforme segue: 

a) Receita Corrente no exercício de 2025 R$ 146.845.632,10 (conforme 
portaria interministerial n° 014/2024) 

b) Receita Corrente no exercício de 2026 R$ 170.586.000,00 (LDO 2025) 
c) Receita Corrente no exercício de 2027 R$ 179.968.000,00 (LDO 2025) 

TOTAL MAGISTÉRIO 
2024 (ANEXO 8 

RREO) 

VALORES 
ACRECIDOS COM OS 

REAJUSTES 

Receita do Fundeb 
2025 

Percentual de 
Comprometimento da 

receita do Fundeb 

R$ 129.675.434,07 R$ 137.317.379,19 R$ 146.845.632,10 93,51% 

Feitas as considerações acima, observa-se que as receitas estimadas pela LDO para 
2025 demonstradas acima, são superiores ao valor da folha simulada informada pela 
Secretaria de Administração, que calculou com base nos percentuais previstos no projeto de 
lei. Para aferição dos valores mencionados foram utilizadas as tabelas e documentos anexos. 

Documento assinado digitalmente 

TIMOTEO CAMPOS DE OLIVEIRA 
Data: 20103/2025 08:29:22-0300 
ver dique em https://validarit.r.gov.br 

Timóteo Campos de Oliveira 

CRC PE- 027449/0-2 
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56889156000120 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GARANHUNS - PE 

REFERENTE: FEVEREIRO/2025 

TOTALIZAÇAO GERAL 

MISSÃO:13/03/2025 11:09 PÁG. 1/13 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GARANHUNS 

ACACIO CLAUDINO BRITO F OUTROS 

QTDE FUNC.: 

1104 

PROVENTOS DESCONTOS DA DE CALCULO 

VENCIMENTOS 4.500.859,34 SINSEMUG MENS 1.364,17 IPSG/FUN.PREVIDENCIA 5.134.507,64 

COMPL CARGO CC 3.182,20 UNIODONTO 21.865,40 IPSG ENTE FEDERATIVO 1.078.246,60 

LICENÇA MAT PMG 65.774,93 PROSMED 3.825,00 IPSG ENTE FEDER SUPL 1.283.626,91 

LICENÇA MEDICA PMG 74.666,35 UNIMED TITULAR 60.725,49 BC EMP SICOOB 5.958,06 

CH COMP EFETIVO SDA 26.680,36 UNIMED CÔNJUGE 9.142,50 BC EMP BRADESCO 454.000,58 

GRAT.REGENCIA 493.893,61 UNIMED FILHO 1 6.666,52 BC EMP SANTANDER 2.506,89 

GRAT.REGENCIA-DESCON 14.391,54 UNIMED FILHO 2 2.829,52 BC UNIMED 82.097,35 

FG-DIRETOR 84.194,47 UNIMED MAE 2.733,32 BC EMP. CAIXA ECONOM 209.617,59 

FG-DIRETOR(DESCONT 7.581,60 TX.MED.UNIMED 1.053,51 IRRF 6.196.198,31 

FG-DIRETOR ADJUNTO 5.116,51 EMP.CAIXA ECON 5.862,48 MARGEM DEDUCAO 124.909,21 

FG-SEC.ESCOLAR 8.442,62 EMP.CAIXA ECON 01 13.077,47 BC_MARGEM 1.735.011,47 

FG-SUPERV EDUCACIONA 101.863,97 EMP.CAIXA ECON 02 21.224,40 

FG_SUPERV_EDUC(DESCO 4.652,97 EMP.CAIXA ECON 03 5.941,74 

FG-COORD.PEDAGOGICO 89.807,85 EMP.CAIXA ECON 04 3.242,19 

FG-COOR.PEDAG-DESCON 1.375,19 EMP.CAIXA ECON 05 995,93 

FG-RESP UNID ESCOLAR 10.175,43 EMP.CAIXA ECON 06 74.595,63 

FG-COORD.ADM.FINANC 9.987,11 EMP.CAIXA ECON 07 37.747,86 

QUINQUENIO 435.781,11 EMP.CAIXA ECON 08 21.869,42 

FORMACAO CONTINUADA 22.246,58 EMP.CAIXA ECON 09 1.007,22 

GRAT L.5183-GESTOR 2.000,00 EMP.CAIXA ECON 10 11.177,57 

RESTITUIÇAO FALTAS 6.665,97 EMP.CAIXA ECON 11 5.783,27 

ABONO PERMANENCIA 14.779,73 EMP.CAIXA ECON 12 2.264,99 

ABONO LEI 4857/2021 209.328,81 EMP.CAIXA ECON 13 2.680,55 

1/3 FERIAS 16.951,05 EMP.CAIXA ECON 14 2.146,87 

DIF ABONO PERMANÊNCI 565,82 FALTA 85,01 

DECIMO PROP RESCISAO 597,15 EXPRESS CARO SAÚDE 840,00 

DECIMO PROPOR INDENI 66,88 SINPRO 10.282,71 

EMP SANTANDER 1 1.229,25 

EMP SANTANDER 2 1.079,43 

EMP SANTANDER 3 198,21 

EMP BRADESCO 246.171,71 

EMP BRADESCO 2 131.918,32 

EMP BRADESCO 3 44.561,89 

EMP BRADESCO 4 14.105,47 

EMP BRADESCO 5 7.348,09 

EMP BRADESCO 6 964,07 

EMP BRADESCO 7 4.576,42 

EMP BRADESCO 8 1.551,17 

EMP BRADESCO 9 582,85 

EMP BRADESCO 10 2.220,59 

BRADESCO CARTOES 14.244,78 

EMP BANCO DO BRASIL 1.009,16 

EMP SICOOB 1.751,31 

EMP SICOOB 2 3.324,82 

EMP SICOOB 3 881,93 

CARTÃO NIODIGITAL 2.133,72 

SYSTEM SAÚDE 3.581,00 

ODONTOCLIN CLINICO 560,25 

ODONTOCLIN ORTODONTI 200,08 

ODONTOCLIN SINPRO 828,40 

DESCONTO JUDICIAL 509,16 

REST ABONO L 4857/21 147,40 



ãN o5
56889156000120 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GARANHUNS - PE 

REFERENTE: FEVEREIRO/2025 

TOTALIZAÇÃO GERAL 

EMISSÃO:13/03/2025 11:09 PÁG. 2/13 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GARANHUNS 

ACACIO CLAUDINO BRITO E OUTROS 

QTDE FUNC.: 

1104 

PROVENTOS DESCONTOS BASE DE CÁLCULO 

TOTAL DE PROVENTOS 

TOTAL DE DESCONTOS 

TOTAL PROV-SAL.FAM 

TOTAL LIQUIDO 

IPSG/FUN.PREVIDENCIA 

PENSAO ALIMENTICIA 

IRRF 

6.211.629,15 

2.128.921,69 

6.211.629,15 

4.082.707,46 

718.830,28 

3.372,73 

590.008,46 



56889156000120 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GARANHUNS - PE 

REFERENTE: FEVEREIRO/2025 

TOTALIZAÇÃO GERAL 

EMISSÃO:13/03/2025 11:09 PÁG. 1/13 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GARANHUNS 

ACACIO CLAUDINO BRITO E OUTROS 

QTDE FUNC.: 

1104 

PROVENTOS DESCONTOS BASE DE CÁLCULO 

VENCIMENTOS 4.500.859,34 SINSEMUG MENS 1.364,17 IPSG/FUN.PREVIDENCIA 5.134.507,64 

COMPL CARGO CC 3.182,20 UNIODONTO 21.865,40 IPSG ENTE FEDERATIVO 1.078.246,60 

LICENÇA MAT PMG 65.774,93 PROSMED 3.825,00 IPSG ENTE FEDER SUPL 1.283.626,91 

LICENÇA MEDICA PMG 74.666,35 UNIMED TITULAR 60.725,49 BC EMP SICOOB 5.958,06 

CH COMP EFETIVO SDA 26.680,36 UNIMED CÔNJUGE 9.142,50 BC EMP BRADESCO 454.000,58 

GRAT.REGENCIA 493.893,61 UNIMED FILHO I 6.666,52 BC EMP SANTANDER 2.506,89 

GRAT.REGENCIA-DESCON 14.391,54 UNIMED FILHO 2 2.829,52 BC UNIMED 82.097,35 

EG-DIRETOR 84.194,47 UNIMED MÃE 2.733,32 BC EMP. CAIXA ECONOM 209.617,59 

FG-DIRETOR(DESCONT 7.581,60 TX.MED.UNIMED 1.053,51 IRRF 6.196.198,31 

FG-DIRETOR ADJUNTO 5.116,51 EMP.CAIXA ECON 5.862,48 MARGEM DEDUCAO 124.909,21 

FG-SEC.ESCOLAR 8.442,62 EMP.CAIXA ECON 01 13.077,47 BC_MARGEM 1.735.011,47 

FG-SUPERV EDUCACIONA 101.863,97 EMP.CAIXA ECON 02 21.224,40 

FG_SUPERV_EDUC(DESCO 4.652,97 EMP.CAIXA ECON 03 5.941,74 

FG-COORD.PEDAGOGICO 89.807,85 EMP.CAIXA ECON 04 3.242,19 

FG-COOR.PEDAG-DESCON 1.375,19 EMP.CAIXA ECON 05 995,93 

FG-RESP UNID ESCOLAR 10.175,43 EMP.CAIXA ECON 06 74.595,63 

FG-COORD.ADM.FINANC 9.987,11 EMP.CAIXA ECON 07 37.747,86 

QUINQUENIO 435.781,11 EMP.CAIXA ECON 08 21.869,42 

FORMACAO CONTINUADA 22.246,58 EMP.CAIXA ECON 09 1.007,22 

GRAT L.5183-GESTOR 2.000,00 EMP.CAIXA ECON 10 11.177,57 

RESTITUIÇÃO FALTAS 6.665,97 EMP.CAIXA ECON 11 5.783,27

ABONO PERMANENCIA 14.779,73 EMP.CAIXA ECON 12 2.264,99 

ABONO LEI 4857/2021 209.328,81 EMP.CAIXA ECON 13 2.680,55 

1/3 FERIAS 16.951,05 EMP.CAIXA ECON 14 2.146,87 

DIF ABONO PERMANÊNCI 565,82 FALTA 85,01 

DECIMO PROP RESCISAO 597,15 EXPRESS CARO SAÚDE 840,00 

DECIMO PROPOR INDENI 66,88 SINPRO 10.282,71 

EMP SANTANDER 1 1.229,25 

EMP SANTANDER 2 1.079,43 

EMP SANTANDER 3 198,21 

EMP BRADESCO 246.171,71 

EMP BRADESCO 2 131.918,32 

EMP BRADESCO 3 44.561,89 

EMP BRADESCO 4 14.105,47 

EMP BRADESCO 5 7.348,09 

EMP BRADESCO 6 964,07 

EMP BRADESCO 7 4.576,42 

EMP BRADESCO 8 1.551,17 

EMP BRADESCO 9 582,85 

EMP BRADESCO 10 2.220,59 

BRADESCO CARTOES 14.244,78 

EMP BANCO DO BRASIL 1.009,16 

EMP SICOOB 1.751,31 

EMP SICOOB 2 3.324,82 

EMP SICOOB 3 881,93 

CARTÃO NIODIGITAL 2.133,72 

SYSTEM SAÚDE 3.581,00 

ODONTOCLIN CLINICO 560,25 

ODONTOCLIN ORTODONTI 200,08 

ODONTOCLIN SINPRO 828,40 

DESCONTO JUDICIAL 509,16 

REST ABONO L 4857/21 147,40 
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REFERENTE: FEVEREIRO/2025 

TOTALLZAÇÃO GERAL 

EMISSÃO:13/03/2025 11:09 PÁG. 2/13 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GARANHUNS 

ACACIO CLAUDINO BRITO E OUTROS 

QTDE FUNC.: 

1104 

PROVENTOS 

TOTAL DE PROVENTOS 

TOTAL DE DESCONTOS 

TOTAL PROV-SAL.FAM 

TOTAL LIQUIDO 

DESCONTOS BASE DE CÁLCULO 

IPSG/FUN.PREVIDENCIA 718.830,28 

PENSA() ALIMENTICIA 3.372,73 

IRRF 580.008,46 

6.211.629,15 

2.128.921,69 

6.211.629,15 

4.082.707,46 


